«Celui-là ignore, dit-il, combien Dieu est grand et admirable, qui n'est point saisi d'étonnement en considérant les excellences et les perfections de l'âme de cette incomparable Vierge. Le ciel est dans l'épouvante à la vue de la majesté de Dieu, les Anges tremblent de respect, et toute la nature est dans la défaillance, ne pouvant supporter l'éclat d'une puissance si redoutable: et une Vierge reçoit, loge et contient ce Dieu de grandeur infinie dans son Coeur, dans lequel elle lui donne un hospice et une demeure si sainte et si digne, que pour le paiement, s'il est permis de parler ainsi,

1. «Quantus sit Deus satis ignorat ille qui hujus Virginis mentem non stupet, animum non miratur. Pavet caelum, tremunt Angeli, creatura non sustinet, natura non sufficit: una puella sic Deum in sui pectoris capit, recipit, oblectat hospitio, ut pacem terris, caelis gratiam, salutem perditis, vitam mortuis, terrenis cum caelestibus parentelam, pro ipsa domus exigat pensione, pro ipsius uteri mercede conquirat.» *Serm. 140 de Annunt.*

et pour la récompense d'un logement si agréable, il veut bien qu'elle exige de sa bonté la paix pour la terre, la gloire pour les cieux, la vie pour les morts et le salut pour ceux qui étaient perdus.»

Que peut-on dire de plus grand de ce Coeur très auguste de la Mère du Sauveur? C'est le sacré palais du souverain Monarque de l'univers; c'est cette sainte maison de la Sagesse éternelle que le Saint-Esprit nous met devant les yeux en ces divines paroles: *La Sagesse s'est bâti une maison qui est appuyée sur sept colonnes. Elle a immolé ses victimes; elle a mêlé son vin et a préparé sa table; elle a envoyé ses servantes pour inviter les petits et ceux qui ne sont pas sages à son festin, disant: Venez, mangez le pain et buvez le vin que je vous ai disposé*¹.

Quelle est cette maison que la Sagesse éternelle, qui est le Fils de Dieu, a bâtie pour s'y loger? C'est le très sacré Coeur de sa divine Mère.

Quelles sont ces sept colonnes? Ce sont les sept dons du Saint-Esprit, qui portent et qui appuient fortement ce Coeur très constant, le rendant inébranlable à toutes les attaques de l'enfer.

Quelles sont les victimes que ce très saint Coeur immole à son Dieu? Ce sont toutes ses pensées, ses affections, ses inclinations, ses désirs et ses volontés, qu'il a toujours sacrifiées entièrement à sa divine Majesté. Mais la première et la principale victime qu'il a immolée à Dieu, ç'a été son Jésus, qu'il a sacrifié mille et mille fois avec un amour ineffable et avec des douleurs inconcevables, pour le salut de tous les hommes.